dein, in der *ἀπόδειξις*. — *filum*, mit einer vom Weben (65 *intexunt*) entlehnten Metapher. de or. II 93 (die Schriftsteller nach Pericles) *erant paulo uberiore filo*. III 103 *haec formanda filo ipso et genere orationis*. Hor. ep. II 1, 225 *tenui deducta poemata filo*. Symmach. ep. I 1, 2 *elaboratam soloci filo accipe cantilenam*. Greilich (zu 149) 39. — *si . . tum* nicht selten, z. B. Caec. 61 dom. 50; volkstümlich (Brix zu Plaut. Mil. 325) und häufig auf Inschriften (CIL XI 106, 14. 132, 12 XII 3861, 3 Dessau 190. 272, 14. 1779). — *refellendo*, zu 122. — *accessio* (Thes. I 285, 36): je wichtiger die Sache, desto höher auch der Stil.

125. *vis*. Anon. Seguer. 196 gibt im allgemeinen die Regel: *τὴν τῶν πλοστεων ἐρημνεται οὐτε ἀφελῆ εἶναι δεῖ . . οὐτε ἀνηπιωμένην . . ἀλλὰ καὶ συννεστραυμένην καὶ ὅσον ἐπλεῖν κωνοειδῆ καὶ τὸ σύνολον ἀγωνιστικῆν*. — *reget et flectet*, Bild vom Wagenlenker, Verg. Aen. I 153 *ille regit dictis animos et pectora mulcet*. Cic. Phil. I 35 *quid oratione te flectam?* — *ratio temporis*, der schon von Gorgias gefeierte *καθρός*. Süß Ethos 18. — *sed erit*. Man erwartet, daß Cic. sich nun

über die peroratio äußert, statt dessen spricht er von *θέσις* und *αὔξησις* und sagt erst 127 E. beiläufig, daß beide Mittel *in perorando* wichtig seien. Es scheint also eine absichtliche Verschleierung der Disposition vorzuliegen. In de or. III ist die Erörterung über *αὔξησις* und *θέσις* in den Vortrag über den *ornatus* (vgl. hier) eingeschoben (Rh. Mus. LVIII 575). — *admirabilis* d. h. *qui efficit admirabilem orationem* (122). — *tantum honorem*, 14. 97. de or. I 30 ff. — *sic ut . . excidat* tilgte Bake, weil der Satz fast wörtlich 134 wiederkehrt; das ist kein ausreichender Grund. — *luminosae*, die *lumina* (d. h. Anwendung von *ornatus*, besonders von Figuren: zu 83), *actuosae* (etwa = *ἀγωνιστικαί*) die *actio* verlangen, vgl. de or. III 102 *quam leniter quam remisse quam non actuose (agit Roscius)*. Paul. Fest. 17 (*actus significant*) *modo motum corporis ut histrionum et saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actiosi dicuntur*. Sonst meist = *πρακτικός* im Gegs. zu *θεωρητικός* (Thes. I 449, 13). — *supra*, 46. — *αὔξησις* schon bei Anaxim. 35, 13. Ar. rhet. I 9 und zwar hier besonders als für *ἐγκώμια* brauchbar; in dem speziellen in

liter toto corpore orationis fusa esse debet, tamen in communibus locis maxime excellet, qui communes appellati (sunt) eo, quod uidentur multarum idem esse causarum, sed proprii singularum esse debebunt. at uero illa pars orationis, quae est de genere
 5 uniuerso, totas causas saepe continet; quidquid est enim illud, in quo quasi certamen est controuersiae, quod Graece *κρινόμενον* dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad perpetuam quaestionem atque ut de uniuerso genere dicatur, nisi cum de uero ambigetur, quod quaeri coniectura solet. dicitur autem
 10 non Peripateticorum more — est enim illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta, — sed aliquanto neruosius, et ita de re communia dicentur, ut et pro reis multa leniter dicantur et in aduersarios aspere. augendis uero rebus et contra abiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; quod et
 15 inter media argumenta faciendum est, quotienscumque dabitur uel amplificandi uel minuendi locus, et paene infinite in perorando.

126 behandelten Sinne erst seit hellenistischer Zeit; vgl. 210.

126. *aequaliter fusa*, 106. — *communibus locis* im engeren Sinne (zu Brut. 46); sie bilden einen Teil des Epiloges, ad Her. II 47 *amplificatio est res, quae per locum communem instigationis auditorum causa sumitur; loci communes ex decem praecipis commodissime sumentur ad augendi criminis causa*. Rh. Mus. LVIII 569. Peters 97. — *proprii*. de or. III 106 *illi loci qui quamquam proprii causarum et inhaerentes in earum nervis esse debent, tamen quia de uniuersa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt*. — *illa pars*. Die *θεός* umschließt (continet) 102. 187. div. I 117. Acad. I 107) die *ὑπόθεσις*; zu 46. — *κρινόμενον* nach Theon 120, 18 von Hermagoras mit *θεός* gleichgesetzt; part. 104 mit *disceptatio*, Top. 95 mit *qua de re agitur* übersetzt; vgl. Thiele Hermagoras 67. — *traducatur*, 46. — *perpetuam* hier im Sinne von *infinitam* (z. B. Top. 79). — *nisi cum*. Im *status coniecturalis*, wo es sich um die *quaestio facti*

handelt (zu 45) und alles auf die Einzelheiten des Tatbestandes ankommt, ist der Übergang von der *ὑπόθεσις* zur *θεός*, vom Besonderen zum Allgemeinen, kaum möglich; doch äußert sich Cic. de or. II 135 in anderem Sinne.

127. *Peripateticorum*. Oben 46, wo jene Übung des Aristoteles erwähnt wird, äußert sich Cic. über ihren Stil etwas anders. Zu *neruosius* vgl. 228. — *de re*, über den einzelnen Fall, *communia* = *communes loci*. — *pro reis*, die in der Theorie etwas hinter dem Angriff auf die Gegner zurücktreten, de or. III 106 *alii (loci communes) habent deprecationem aut miserationem*. inv. I 106. — *abiciendis* (*ταπεινοῦν*), de or. III 104 *summa laus eloquentiae est amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum altius dicendo, sed etiam ad extenuandum atque abiciendum* (Thes. I 87, 47). — *inter media argumenta* d. h. im Beweise durch *digressio*, de or. II 311 *digredi ab eo, quod proposueris atque agas, permouendorum animorum*

37
128 Duae res sunt enim, quae bene tractatae ab oratore admirabilem eloquentiam faciunt. quorum alterum est, quod Graeci ἡθικὸν uocant, ad naturas et ad mores et ad omnem uitae consuetudinem accommodatum, alterum, quod idem παθητικὸν nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio; illud superius come iucundum, ad benevolentiam conciliandam paratum, hoc uehemens incensum incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. quo genere nos medioeres aut multo etiam minus, sed magno semper usu impetu saepe aduersarios de statu omni deiecimus; nobis pro familiari reo summus orator non respondit Hortensius; a nobis homo audacissimus Catilina in senatu accu-

causa saepe utile est. part 14 orationis praeceptis, quae ad incitandos animos valent, et in reliqua oratione paulum digrediens de cursu dicendi utitur et uehementius in perorando.

128. Das in A überlieferte enim ist notwendig, da die folgende Erörterung über ἡθικὸν und παθητικὸν mit dem Vorhergehenden in engem Zusammenhange steht; denn das παθητικὸν, von dem im Folgenden fast allein die Rede ist, spielt eben in der amplificatio seine Hauptrolle (vgl. zu 15). enim an vierter Stelle (über die dritte zu 19), vgl. 206 E. Plasberg zu Acad. I 26. Kühner zu Tusc. IV 83. — Schlecht ist Schuetz's Änderung duo restant, da diese Punkte keineswegs allein übrig sind. faciunt ohne consecutive Bedeutung, vgl. zu 69. 163. 185. 215 zu Brut. 137. alterum . . alterum nach duae res, wie fin. II 20 (zu 37). — ἡθικὸν, mit dieser Schärfe dem παθητικὸν zuerst von Aristot. rhet. I 2 (vgl. II 12 ff.) gegenübergestellt; genauer darüber de or. II 182 ff. (vgl. 121. 128), wo sich ergibt (s. auch u.) daß das ἡθικὸν mit conciliare identisch ist (zu 69). Vgl. Süß, Ethos S. 125 (falsch nach Peter-Weller Reis 94, der es besonders auf die in 138 f. behandelte notatio und ἡθοποιία

beziehen will). — mores, de or. II 182 valet multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum qui agent causas. — uno regnat, zu 69. — eripiuntur sc. e manibus aduersariorum; so Sulpicius von Antonius de or. II 202 ego nihil unquam vidi quod tam e manibus elaberetur, quam mihi tum est elapsa illa causa. Bild aus der Palaestra, zu 42; anders eripuit (et vicit) 'siegte nach hartem Endkampf' auf Inschriften von Wagenlenkern Dessau 5285. 5287, 11. 25. — rapide fertur wie ein Strom (zu 67 incitatus, 97 cursu) vgl. 21. 39. 42. 53. 66.

129. quo genere, de or. I 58. 97. 104 E. zu 222. — statu eigentlich vom Ringer, der seinen festen Stand behaupten muß. (Plaut. Mil. 1389 in statu stat senex). Att. VIII 15, 2 (epistulae) quae me conuellerunt de pristino statu. parad. I 15 (voluptas) quo est maior, eo magis mentem ex sua sede ac statu demouet. — familiari, für Verres. Doch war es nicht eigentlich das πάθος Ciceros, das Hortensius zum Schweigen veranlaßte. Hortensius emphatisch an den Schluß gestellt wie 132 E. (zu Brut. 216. Sorof zu de or. I 8), z. T. wohl auch der Klausel wegen. — Catilina. Er verstummte keines-

satus ommutuit; nobis priuata in causa magna et graui cum
 coepisset Curio pater respondere, subito assedit, cum sibi uenenis
 ereptam memoriam diceret. quid ego de miserationibus loquar? 130
 quibus eo sum usus pluribus quod, etiam si plures dicebamus,
 5 perorationem mihi tamen omnes relinquebant; in quo ut uiderer
 excellere, non ingenio sed dolore assequebar. quae qualia-
 cumque in me sunt, me ipsum paenitet quanta sint: sed
 apparent in orationibus, etsi carent libri spiritu illo, propter
 quem maiora eadem illa cum aguntur, quam cum leguntur, 38
 10 uideri solent. nec uero miseratione solum mens iudicium 131
 permouenda est — qua nos ita dolenter uti solemus, ut
 puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus, ut alia in